qui tibi credent : mihi autem nisi hoc consentias, ut sacrificium diis omnipotentibus offeras, in ipsa cruce quam laudas, te fustigatam affigi praecipiam. σταυρῷ ὅπερ ἐπαινεῖς μαστιχθέντα σε προσπαγῆναι

Beatus Andreas dixit : Omnipotenti Deo qui solus verus est, ego omni die offero hostiam, non stravis fumum, nec taurorum mugientium carnes, nec hircorum sanguinem, sed immaculatum agnum quotidie in altare crucis sacrificans; cuius corpus posteaquam omnis populus credentium manducaverit, et ejus sanguinem biberit : agnus qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus. Vere igitur sacrificatur, et vere corpus ejus manducatur a populo, et sanguis ejus similiter bibitur; tamen, ut dixi, integer permanet, et immaculatus, et vivus.

**Aegates dixit : Quomodo potest hoc fieri ?**

Beatus Andreas dixit : Si vis discere, assume formam discipuli, ut possis doceri quod quaeris.

**Aegates dixit : Ego a te tormentis exigam hujus rei notitiam.**

Beatus Andreas regressit : Miror te hominem prudentem, eo usque insipientiae delapsam esse, ut credas te mihi per tua tormentā persuadere posse ut tibi exponam divina sacrificia. Audisti mysterium crucis, audisti mysterium sacrificii. Si credideris in Christum Filium Dei qui crucifixus est, pandam tibi quo ordine occisus vivat agnus : qui cum sacrificatus fuerit et comestus, integer tamen et immaculatus in suo regno permanet.

ὀλόκληρος καὶ ἀμώμητος ἐν τῇ αὐτοῦ βασιλείᾳ διαμένων.

ἄφηγεῖσθαι δυνήσῃ οἰτινές σοι πιστεύουσιν. ἐμοὶ δὲ εἰ μὴ τοῦτο συναινέσαι ἔλθῃς ὅπως τοῖς παντοδύναμοις θεοῖς τὰς θυσίας προσενέγκῃς, ἐν αὐτῷ τῷ προστάξῃ.

Ὁ μακάριος Ἄνδρέας εἶπεν Ἐγὼ τῷ παντοκράτορι Θεῷ τῷ μόνῳ ἀληθινῷ ὑπάρχοντι καθ' ἑκάστην ἡμέραν θυσίαν προσκομίζω, οὐ λιθάνου καπνῶν οὐδὲ μυκωμένων ταύρων τὰς σάρκας οὐδὲ αἷμα τράγων, ἀλλ' ἄμωμον ἀμνὸν καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ τοῦ σταυροῦ ἱεουργῶν. οὔτινος τὸ σῶμα πᾶς ὁ τῶν πιστῶν λαὸς μεταλαμβάνων καὶ τὸ αἷμα αὐτοῦ πίνων, ὁ ἱερουργηθεὶς ἀμνὸς μετὰ τοῦτο ὀλόκληρος διαμένει καὶ ζῶν.

Ἄληθῶς οὖν ἱεουργεῖται, καὶ ἀληθῶς τὸ σῶμα αὐτοῦ παρὰ τοῦ λαοῦ βιβρώσκειται, καὶ τὸ αἷμα αὐτοῦ ὁμοίως πίνεται, ὁμοῦς καθὼς ἔφην ὀλόκληρος διαμένει καὶ ἀμώμητος καὶ ζῶν.

Ὁ Αἰγεάτης εἶπεν. Ποῖω τρόπῳ τοῦτο δύναται γενέσθαι;

Ὁ μακάριος Ἄνδρέας εἶπεν. Εἰ βούλει γυναι, ἀνάλαβε μορφὴν μαθητοῦ ὅπως δυνήσῃ μαθεῖν ὅπερ ἐπέζητες.

Ὁ Αἰγεάτης εἶπεν. Ἐγὼ σε διὰ βασάνων ἀπειτήσω χάριν τῆς τοιαύτης γνώσεως.

Ὁ μακάριος Ἄνδρέας ἀπεφάνητο. Θαυμάσω σε ἄνδρα φρόνιμον ὄντα εἰς τὸ σοσαύτην μυρίαν προσκλινοῦμενον ἵνα δυνήθῃς με διὰ τῶν βασάνων σου πείσαι τὰ θεῖά σοι ἐκφάναι ἱεουργήματα. Ἀχέκωας τὸ μυστήριον τοῦ σταυροῦ, ἀχέκωας τὸ μυστήριον τῆς ἱεουργίας. Εἰ πιστεύεις εἰς Χριστὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν σταυρωθέντα, ἐκφάνω σοι πάντως ὅποια τάξει σφαγιασθεὶς ζῆται ὁ ἀμνὸς ὁ μετὰ τὸ ἱεουργηθῆναι καὶ βρωθῆναι αὐτὸν